VERS. 16. — PHARAO REX AEGYPTI ASCENDIT, ET CEPIT GAZER, etc. Docet quomodo haec civitas ad Salomonis potestatem veniret, cum ante illud tempus non fuerit ab aliis, qui rei Israeliticae praefuerunt, in provinciam redacta, sicut aliae plurimae civitates, quas descripti terrae promissionis termini amplectebantur. Ascendit autem in terram promissionis Pharaos, ut Salomoni dotatam filiam matrimonio conjungeret, neque putavit futuram despiciabilem dotem, si summo Chanaanæ domino, qui Hebraeorum nomini semper fuerat infensus, illius civitatem Salomoni genero subiceret; quod facile consecutus est. Quam Salomon aedificavit, sepsitque moenibus cum civitatibus aliis, quas statim recenset. Quidam dotatam Pharaonis filiam negant esse, quia apud He-

(1) HESER, vel Hazer, vel Chazer. Hujus nominis plures sunt urbes, e quibus una sedet in tribu Juda, altera in Nephthali et alibi. Quare definiendo quam potissimum munierit atque aedificaverit Salomon, frustra laboremus.

MAGEDDO, in tribu Manasse.

GAZER, quam urbem everit Josue, cujus et regem interfecit. Obtigit in partem tribus Ephraimi, atque in sedem Levitarum destinata fuerat, sed à Chanaanæis iterum superata, ipsis usque ad Salomonis regnum paruit. Pharaos rex Aegypti armis illam cepit deditque Salomoni in dotem pro filiae nuptiis. Salomon verò illam et restituit et munivit. (Calmet.)

braeos sponsae non à parentibus, sed à novo conjugè dotem accipiunt. Atque ideò non tam dotis, quam muneris nomine civitatem illam traditam esse putant. Conjectarent illi optimè, si eadem esset externis regibus consuetudo, quae Hebraeis. At externi, quales erant Aegyptii, filias suas indotatas domo abire non sinunt. Quòd verò à parentibus dotatae ad nuptias adducantur filiae, res est nota. De quo pluribus Tiraquellus in leg. connubial. l. 5, unde saepe audimus feminam ab honestate et ingenio pudore satis esse dotatam, quantumcumque sit pauper. Sic sanè Lacæna puella pauperula rogata, quam dotem allatura esset sponso, pudicitiam respondit à majoribus traditam. Ita Plutarchus in Apophtheg. Lacon. Et idem de pulchritudine dixit Apuleius Apologia 2, ubi ait satis secum dotis afferre virginem, licet sit oppidò pauper, si sit pulchra, quod ante illud Ovidius cecinit:

— *Dos est sua forma puellis.*

VERS. 18. — (1) ET PALMYRAM IN TERRA SOLITUDINIS (2). Palmyra expositio est vocis Hebraicae

(1) BALAATH. Duæ vel tres urbes hujus nominis occurrunt, et quae potissimum ex iis hic innuatur non indicato situ ignoramus. (Calmet.)

(2) Hebraeus: *Thamor in deserto in terrâ.* Septuaginta tantum: *In deserto.* Clericus nomen *Aram* supplens, vertit: *In deserto, in terrâ Aram;* id est, in Syria. Constat equidem, urbem Thadmor vel Thadmar in Syria Sobâ jacuisse. Urbs Palmyrae apud veteres magnoperè celebratur. Jacebat in medio vastissimae solitudinis, undique circumfusae, opibus, aquis, amplitudine etiam atque etiam commendata. Media erat inter duo imperia, Romanorum et Parthorum, distans à Seleucia ad Tigrim, 557,000 passibus, et à litore maris, 203,000 passibus, atque à Damasco 176. Ambigunt nonnulli, utrum urbs Thamor vel Thadmor, de qua hic Hebraeus, eadem cum Palmyra censenda sit. Sed in hanc sententiam nos deducit Scriptura affirmans, Salomonem subegisse regionem Emath Soba, ibique Thadmor condidisse. Nulla enim est in his regionibus urbs, praeter Palmyram, quaecum haec omnia congruant. *Thamar*, vel *Thamor* in Hebraeo sonat *palmam*; et Graeci Palmyram eandem urbem, quam Syri *Thabor* vel *Thadmor* appellant, teste Josepho. Denique situm Palmyrae ita describit Josephus, ut satis congruat cum urbe, de qua Plinius. Asserit enim, distare à superiore Syria duarum dierum itinere, ab Euphrate, unius diei; à Babylone magnâ, sex dierum: causam verò condendae hic urbis Salomoni hanc fuisse tradit, quòd nullos in agro fontes vel puteos, nisi hic nactus sit. (Calmet.)

ET PALMYRAM. Hebr. et Septuag., *Thamor*, id est, *Palma*. Videtur ergo urbs haec dicta *Palmyra*, à palmarum copia, et palmetis ibidem abundantibus, ait S. Hieron. in Ez. ch. cap. 47 et 48. Sita erat trans Jordanem in finibus Israel, pertinebatque ad dimidiam tribum Manasse, distans à Damasco 27 millibus passuum.

*Tamor*, quae palmam significat, quasi dicas, civitatem palmarum, quo modo vocata est Jericho, quia palmis abundabat. De hac videtur Plinius locutus fuisse lib. 5, cap. 15, quam exactè describit, sicut etiam Josephus lib. 8, cap. 2.

VERS. 19. — ET OMNES VICOS, QUI AD SE PERTINEBANT, ET ERANT ABSQUE MURO, MUNIVIT (1). Hinc conjectare quis posset hos vicos, qui à Salomone dicuntur vallati moenibus, non procul esse ab hostilibus finibus, quasi ibi fuerint aliquot vici, qui ad ipsius ditionem non pertinerent. Nam vicos omnes, quotquot erant in terrâ promissionis, à Salomone fuisse vallatos, res videtur admodum creditu difficilis. Accedit quòd aliquot civitates statim dicuntur à Salomone munitae, quae erant, ut apparet, et magnae, et procul ab hostili terrâ, de quibus non ageretur hic seorsum, si de omnibus vicis, quotquot essent in terrâ promissionis, superior esset sermo.

ET CIVITATES CURRUM, ET CIVITATES EQUITUM. Habuisse Salomonem multa equorum millia currilium, multa equestrium, diximus supra, capite 4, versu 26. Hos verò in variis civitatibus ditionis suae ali (nimirum quae non

aedificavit eam ergo Salomon ibidem tanquam in extremo imperii sui limite, et validissimis moenibus cinxit; postea ab Adriano imper. restaurata dicta fuit *Adrianopolis*. Ab hac urbe celebri tota regio et solitudo vicina dicta est *Palmyrena*. Vide Andrichom. pag. 92, num. 75. (Corn. à Lap.)

(1) Hebraeus: *Omnes urbes thesaurorum, vel horreorum erant ipsi.* Urbes, quò colligebat proventus suos omnes, frumentum, vinum, oleum, quaeque erant in finibus regni; neque enim credimus, urbes omnes regni sui munitis. In Exodo legimus, regem Aegypti coegisse Judaeos condere urbes appellatas eodem nomine, quod et hic recurrit: *Urbes thesaurorum, vel urbes munitas*; vel denique *urbes tabernaculorum, urbes bellicas*. S. Hieronymus, qui in recitato Exodi loco Hebraeum reddidit: *Urbes tabernaculorum*, vertit hic: *Vicos qui erant absque muro.* Originalis ad litteram exprimere potest: *Urbes indigentiae*, urbes destinatae ad servandam annonam, ut inopiam seu praevenerent, seu depellant.

ET IN LIBANO. Aedes condidit, quibus datum est cognomen: *Saltus Libani*, quanquam in urbe Hierosolyma continebantur. Cui in et in Libano aedificium aliquod constituit. Sponsus in Cantico meminit turris Libani, cujus vestigia nonnulla adhuc superesse in Libano, affirmat Gabriel Sionita; Benjamin Tudelensis narrat ejusdem aedificii rudera quaedam sese vidisse, cujus lapides porrigebantur in longum palmis viginti, in latum duodecim. Constans regionis illius traditio fert, Salomonem regionem illam aedificiis aliisque pluribus operibus ornasse. Porrò transitus Libani magno erat illi momento, ut aditum haberet in Syriam, subditam imperio suo regionem. (Calmet.)